
COORDINAMENTO DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-270.0.0.-10

L'anno 2018 il giorno 09 del mese di Febbraio il sottoscritto Tedeschi Roberto in qualita' di  
dirigente  di  Coordinamento  Delle  Risorse  Tecnico  Operative,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Nomina della Commissione incaricata della valutazione delle offerte relative 
alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per il 
conferimento in appalto del servizio   di progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di 
consolidamento strutturale del Ponte Don Acciai - 1° e 2° Lotto”. Responsabile Unico del 
Procedimento:  Ing.  Gian Luigi  Gatti,  Dirigente del  Settore  Gestione Contratto  ASTer - 
Strade del Comune di Genova. 
C.U.P.: B34C17000070001 – C.I.G.: 721022845F -  MOGE: 15511 

Adottata il 09/02/2018
Esecutiva dal 09/02/2018

09/02/2018 TEDESCHI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COORDINAMENTO DELLE RISORSE TECNICO OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-270.0.0.-10

OGGETTO  Nomina  della  Commissione  incaricata  della  valutazione  delle  offerte  relative  alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per il conferimento 
in appalto del servizio   di  progettazione definitiva ed esecutiva dei “Lavori di  consolidamento 
strutturale del Ponte Don Acciai - 1° e 2° Lotto”. Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Gian 
Luigi Gatti, Dirigente del Settore Gestione Contratto ASTer - Strade del Comune di Genova. 
C.U.P.: B34C17000070001 – C.I.G.: 721022845F -  MOGE: 15511 

IL DIRETTORE
Premesso che:
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-173.2.0.-12 del 19.9.2017 è stata avviata la procedura 
per  l’affidamento   del  servizio   di   progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  “Lavori  di 
consolidamento  strutturale  del  Ponte  Don  Acciai  -  1°  e  2°  Lotto”  e  invito  a  Gara  mediante 
Procedura Negoziata; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017-173.2.0.-22 del 23.11.2017 è stata approvato apposito 
disciplinare di gara corredato di lettera  di invito con appositi  modelli  di autocertificazione,  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale della citata determina a contrarre; 

-  il  citato disciplinare di gara prevede,  ai  sensi dell’art.  95, comma 3, lett.  b),  D.Lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione  sulla base del criterio  dell’offerta  economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 - con la stessa determinazione dirigenziale è stata altresì approvata la lettera d’invito da inviare ad 
almeno  5  professionisti  che,  nei  termini  previsti  dal  disciplinare  di  gara  presenteranno  le  loro 
offerte;

 -  i  soggetti   invitati   alla  procedura  negoziata  sono  stati   individuati  in  numero  di  15,  tra  i 
professionisti  iscritti agli elenchi fornitori tenuti presso la Direzione Servizi Tecnici di cui all'art.7 
c.2 del Regolamento per l'acquisizione in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

-  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  2017-173.2.0.-22  prevede  la  costituzione  di  apposita 
Commissione di gara per l’esame delle offerte pervenute;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Considerato che:

- essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 10.1.2018, secondo 
quanto previsto dalla lettera d’invito, si è registrata la consegna di n. 9 plichi di partecipazione alla 
gara;

-  conseguentemente si può procedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 alla nomina della 
Commissione incaricata della valutazione delle offerte che sarà così composta dai seguenti civici 
dipendenti:

• Arch. Roberto Valcalda, Dirigente del Settore Attuazione Opere Idrauliche della Direzione 
Infrastrutture e difesa del Suolo, in qualità di Presidente

• Ing. Andrea Accorso, dipendente del Settore Manutenzioni della Direzione Facility Manage-
ment, in qualità di commissario

• Geom.  Enrico  Mignacco,  dipendente  del  Settore  Gestione  Contratto  ASTer-Strade  della 
Direzione Facility Management, in qualità di commissario

 
Ritenuto infine di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al funzionario Per.Ind. 
Enrico Lagostena, o suo sostituto, per le sedute pubbliche di gara e per le sedute riservate

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio 
Comunale né alcun riscontro contabile;

Dato atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno 
dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  l’inesistenza  delle  cause  di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016;

Visti:
 -  i  curricula  dei  componenti  della  Commissione  giudicatrice,  allegati  quali  parte   integrante  e 
sostanziale al presente atto;

 - l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
 - l’art. 107, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 - gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
 - gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001;

D E T E R M I N A

1) di nominare ai sensi dell’art. 77 la Commissione incaricata della valutazione delle offerte per il 
conferimento  in appalto tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art.  36  c.  2  lett.  b)  del  servizio  di   progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  “Lavori  di 
consolidamento strutturale del Ponte Don Acciai - 1° e 2° Lotto”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 2) di individuare come componenti della Commissione i civici dipendenti:

• Arch. Roberto Valcalda, Dirigente del Settore Attuazione Opere Idrauliche della Direzione 
Infrastrutture e difesa del Suolo, in qualità di Presidente

• Ing. Andrea Accorso, dipendente del Settore Manutenzioni della Direzione Facility Manage-
ment, in qualità di commissario

• Geom.  Enrico  Mignacco,  dipendente  del  Settore  Gestione  Contratto  ASTer-Strade  della 
Direzione Facility Management, in qualità di commissario

3) di dare atto che la Commissione di cui al precedente punto 2) è nominata in conformità del  
disposto  di  cui  all’art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  e  che  i  Commissari  nominati,  al  momento 
dell’accettazione  dell’incarico  dovranno,  ai  sensi  del  comma  9  del  medesimo  art.  77,  fornire 
specifica  attestazione  in  merito  all’assenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  vigente 
normativa,  nonché all’insussistenza di situazioni  di  conflitto  d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
codice;

4)  di  attribuire  le  funzioni  di  segretario  di  detta  Commissione  al  funzionario  Per.Ind.  Enrico 
Lagostena, o suo sostituto, per le sedute pubbliche di gara e per le sedute riservate;

 5) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commissione 
giudicatrice, come individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, D.Lgs. 
50/2016;

 6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di 
personale della Civica Amministrazione;

 7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 8)  di  dare  atto  dell’accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

 9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                Il Direttore
                  (Arch. Roberto Tedeschi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

















 

P
a

g
in

a
1

 -
 0

2/
01

/1
8 

 
Dott. Ing. Andrea Accorso  

Via G. Amarena, 3 int. 12 
16143 Genova 

  
 Private Mob.   3341262147 

Private Fax    1782770347 

Public Ph.Nu.   010/5573337 

Public Mob.    3355699345 

Public Fax   010/5573347 

Tweetter Profile   @AccorsoIng  

e-mail: 

aaccorso@comune.genova.it  

ing.accorso@gmail.com 

a.accorso@tiscali.it  

pec: 
andrea.accorso@ingpec.eu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Curriculum vitae-professionale 

Dati personali 

� nato a Catania il 07/10/1978 

� residente in Genova, Via G. Amarena n°3/12 

� iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania al N.A4910 dal 
22/02/2005 

� iscritto all’Albo dei Certificatori energetici della Regione Sicilia al n.6572 

Lavori e collaborazioni professionali 

2004-2005, Lavori pubblici, Comune di Letojanni (ME), Studio di 
Progettazione Arch. F. Russo  €. 2.757.246,87 – Prog. Def. (coll.) 

� Progetto esecutivo per la riqualificazione del lungomare di Letojanni 

2005, Lavori pubblici, Comune di Palagonia (CT), Studio di Progettazione 
Arch. F. Russo  €. 537.686,00 – Prog. Esec. (coll.) 

� Progetto per il consolidamento, restauro e riuso dell’edificio “Palazzo Blandini” 

2005-2006, Lavori privati, Istituto IRFIS di Palermo, Studio associato Lupo 
& Scaccianoce  €. 1.400.000,00 – Prog. Prel., def. ed esec. (coll.) 

� Progetto di ristrutturazione e ammodernamento della sede IRFIS di Palermo 

2007-2008, XV Settore Gestione del Territorio-Ufficio riordino urbanistico,
Comune di Catania  
� Incarico per “Istruttore tecnico esterno” per l’espletamento delle Pratiche di 

Sanatoria edilizia 

2008, Lavori privati, STUDIOKREA S.r.l. – Prog. Def. (coll.) 
� Progettazione dell’ampliamento e ristrutturazione dell’industria “Ex Chimica dello 

Jonio” nell’insediamento A.S.I. di Piano Tavola 

2008-2009, Lavori pubblici, IACP Catania  €. 96.500,00 – D.L. e contabilità 
e misura 
� Direzione dei lavori di manutenzione straordinaria del plesso sito in Via Aldo Moro 

4a-4b-6b nel Comune di S. Maria di Licodia 

2005-2009, Lavori pubblici, STUDIOKREA S.r.l.  €. 60.000.000,00 – Prog. 
Prel., def. ed esec., Ass. D.L., sicur. e contabilità e misura (coll.) 
� Lavori di metanizzazione in vari Comuni Siciliani (vedere attestazione) 

2009, Lavori pubblici, Comune di Aci Sant’Antonio €. 1.100.000,00 – D.L.  
� Progetto generale di ampliamento della via Camillo Barbagallo – Progetto I° stralcio 

esecutivo: Via Eugenio Montale 

2009, Lavori privati, Comune di Aci Sant’Antonio – Calcolo strutturale 
� Progetto per la realizzazione di una riserva idrica ornamentale in c.a. interrata da 

sorgere in Via G. Mameli nel comune di Aci Sant’Antonio 

2009, Lavori privati, Comune di Castiglione di Sicilia – Miglioramento 
statico 
� Lavori di ripristino e riparazione danni al patrimonio pubblico e privato causati dagli 

eventi atmosferici che hanno colpito il territorio della regione Siciliana nel periodo 
compreso tra settembre e dicembre 2003. 

2009, Lavori privati, Comune di Aci Sant’Antonio – Miglioramento statico 
� Progetto per lavori di manutenzione straordinaria dei locali da adibire a deposito 

magazzino siti in Via G. Matteotti n°18 nel Comune di Aci Sant’Antonio 

2009, Lavori privati, Comune di Aci Sant’Antonio – Miglioramento statico 
� Progetto per la realizzazione di opere di miglioramento statico e modifica tetto di 

copertura dell’edificio esistente in Via Sciare Spoto n°20 

 

 



 

P
a

g
in

a
2

 -
 0

2/
01

/1
8 

 

 

 

 

2009, Lavori pubblici, Comune di Valverde  €. 119.749,00 – Cantiere di 
lavoro  
� Progetto per la riqualificazione urbana di Via Nizzeti, sistemazione cortile interno 

I.C.S. “G. Allegra”-plesso S. Anna e completamento della pubblica illuminazione in 
Via Paternò del Grado 

2010, Lavori privati, Comune di Aci Sant’Antonio – Certificazione 
energetica 
� Progetto dell’isolamento termico di due ville unifamiliari in Via Sciare Spoto 

2010, Lavori privati, Comune di Aci Sant’Antonio – Calcolo strutturale 
� Progetto per la realizzazione di un muro di sostegno sito in Via Cimitero S.Lucia 

2010, Lavori privati, Comune di Aci Sant’Antonio – Certificazione 
energetica 
� Progetto dell’isolamento termico di due edifici unifamiliari in villa per civile abitazione 

da sorgere in Via L. Capuana 

2010, Lavori privati, Comune di Aci Sant’Antonio – Certificazione 
energetica 
� Progetto dell’isolamento termico di ville per civile abitazione in Via Voltanespola 

2010, Lavori privati, Comune di Aci Sant’Antonio – Calcolo strutturale 
� Progetto per la realizzazione di una riserva idrica interrata a servizio del fondo 

agricolo sito in c.da Lavinaio 

2010-2012, Lavori pubblici, Comune di Belpasso  €. 1.830.254,00 – Studio 
tecnico Ing. Torrisi, Ass. D.L. (coll.) 
� Progetto per la realizzazione di N.20 alloggi popolari di edilizia residenziale pubblica 

– zona C2 Lotto G del Piano particolareggiato – L.R. n.12/1952 

2010, Lavori pubblici, Comune di Valverde  €. 1.071.669,15 – Consulenza 
tecnica Prog. preliminare 
� Consulenza tecnica professionale finalizzata alla stesura di uno studio di fattibilità 

per la riqualificazione energetica del Municipio del Comune di Valverde 

2011, Lavori privati, Comune di Valverde – Prog. definitiva 
� Programma costruttivo di n.26 alloggi sociali nel Comune di Valverde (CT), via Pizzo 

Maugeri, Zona "E", N.C.T. Foglio 1, Partt. 204, 426, 503, 135, 140, redatto ai sensi
dell’art.25 della L.R. 22/96, secondo i parametri della L.R. 79/75 

2011, Lavori pubblici, Comune di Valverde  tot. €. 351.687,84 – N.3 
Cantieri di lavoro Regionali per disoccupati  
� Incarico per Supporto al R.U.P. per i cantieri di lavoro regionali 

2012, Lavori privati, Comune di Catania – Certificazione energetica  
� Certificazione energetica di due palazzine per civile abitazione, composte da N.18 

aappartamenti siti in Via Pietra Chiatta in S.G. Galermo-Catania. 

2011-2012, Lavori pubblici, Comune di Viagrande – Studio tecnico Ing.
torrisi, Prog. esec. (coll.)  
� Aggiornamento del Progetto per il completamento di un centro sportivo in via 

Sapienza 

2012, Lavori privati, Libia – Studio tecnico Ing. torrisi, Prog. Def. (coll.)  
� New construction of an energy saving house 

2012, Lavori privati, Comune di Gravina di Catania – Certificazione 
energetica  
� Progetto dell’isolamento termico di un locale bottega e soprastante ufficio da sorgere

nella via G. Simili in catasto al Foglio n.6 part.1342 

2013-oggi, Mansioni svolte per Comune di Genova – Funz. Serv. Tecnici 
� Attività di Ingegnere svolta in esclusiva per il Comune (vd.elenco allegato) 



 

P
a

g
in

a
3

 -
 0

2/
01

/1
8 

 

 

 

Concorsi pubblici superati per qualifica Dirigenziale 

2015, Concorso per “Dirigente servizi tecnici” - Comune di Ciriè (TO) 
� Idoneo posizionato al 3° posto della Graduatoria definitiva.  

Esperienze lavorative 

mar 2005-giu 2005, Stage professionale, Studio associato Lupo & Scaccianoce in 
Catania, con esperienze di progettazione architettonica. 
 
ott 2007-nov 2007, Docente di Informatica all’interno del Progetto “IN.FO.A.-
Informazione, Formazione e Apprendistato” per il CIAPI di Palermo. 
 
lug 2005-feb 2009, Impiegato per la società STUDIOKREA S.r.l. con qualifica di Capo 
Ufficio Progettisti (Tempo indeterminato – 2° livello, CCNL Studi tecnici), con 
significativa esperienza nell’ambito della progettazione e direzione dei lavori di opere 
pubbliche e private, in particolare opere stradali. 
 
feb 2005-dic 2012,  Attività di Ingegnere come libero professionista con esperienze nel 
campo del calcolo strutturale, della certificazione energetica degli edifici, della 
direzione lavori, della sicurezza nei cantieri e della progettazione urbanistica e 
architettonica 
 
lug 2010-dic 2012, Collaborazione professionale con Studio Tecnico Ing. A. G. Torrisi in 
Trecastagni (CT) 
 
dic 2012-attualmente, Funzionario servizi tecnici c at. D3 – contratto a tempo 
indeterminato full time, Comune di Genova, Direzion e Patrimonio e Demanio 

Formazione 

sett 1992-lug 1997 L.S.S. “E. Majorana”, S. G. La Punta (CT) 

� Maturità Scientifica con votazione 48/60 

ott 1997-ott 2004 Facoltà d’Ingegneria – Università di Catania, Catania 

� Laurea specialistica in Ingegneria Edile-Architettura con votazione 109/110 e 
possibilità di iscrizione all’Ordine degli Architetti – Tesi sperimentale 

nov 2004-giu 2005 Dirextra S.r.l., Tremestieri Etneo (CT) 

� Master  in “Ingegneri e Architetti liberi professionisti” – con superamento dell’esame 
finale (1000 ore con stage formativo) 

gen 2005 Facoltà d’Ingegneria – Università di Catania, Catania 

� Abilitazione all’esercizio della libera professione di Ingegnere 

giu 2005-nov 2005 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania, Catania 

� Corso di specializzazione per la copertura del ruolo di Coordinatore di sicurezza e 
di salute durante la progettazione e la realizzazione dell’opera nei cantieri 
temporanei e mobili (art.10 D.Lgs. 494/96, D.Lgs. 528/99) – con esito positivo 
dell’esame finale (125 ore) 

� Corso di formazione per Responsabili del servizio di prevenzione e protezione ( 
art.10 D.Lgs. 626/94) – con esito positivo dell’esame finale (50 ore) 

mar 2006 FIVER S.r.l. - c/o Ditta Sapienza & C., Catania 

• Auditor Corso di addestramento saldatori materie plastiche-norma UNI 9737- II  
  

 
 

mag 2007 FORMEOS – c/o Confindustria, Trapani 

� Corso di aggiornamento professionale sul “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture – il nuovo D.lgs 163/06 ed il recepimento nella Regione Sicilia” 
(16 ore) 

nov 2007 Pietro Fiorentini - c/o Galatea Sea Palace, Aci Castello (CT) 

� Corso di formazione “I regolatori di pressione del gas naturale”, docente Piero 
Bottari 



 

P
a

g
in

a
4

 -
 0

2/
01

/1
8 

 

 

 

 

mar 2008 IPSOA Scuola di formazione - c/o Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Siracusa, Siracusa 

� Seminario di aggiornamento professionale “Il TESTO UNICO AMBIENTALE 
DOPO LA RIFORMA DEL D.Lgs. 4/2008” 

ott 2008 EPC – European Project Certification S.r.l. – c/o Istituto di Istruzione 
Superiore “G. B. Vaccarini”, Catania 

� Corso di formazione per la “Certificazione energetica degli Edifici” (12 ore) 

apr  2009 Ordine Ingegneri Catania– c/o President Park Hotel, Aci Castello (CT) 

� Convegno “Vulnerabilità e Adeguamento sismico degli edifici in muratura” 

feb 2010  Qualitalia Controllo Tecnico - c/o SIL Engineering S.r.l., Reggio Emilia 

� Corso di formazione “Nuove Norme Tecniche 2008 (24 ore) 

set 2010 – ott 2010 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania, Catania 

� Corso di aggiornamento “Norme Tecniche per le costruzioni – Progettare Edifici in 
C.A.” (48 ore) 

dic 2009 – lug 2011 Wallstreet Institute, Catania 

� Corso d’Inglese con raggiungimento del livello Waystage 3 

apr 2012 – University of Cambridge – c/o Wallstreet Institute, Catania 

� Bulats Certificate (Business Language Testing service) – CEF Level: B1 

gen 2013 – Ordine Ingegneri di Genova, Campo Ligure (GE) 

� Giornata di studio “Il legno tra passato e futuro” 

feb 2013-apr 2013 – Formazione Liguria, c/o sede Matitone-Comune di Genova 

� Corso di formazione per Coordiantori di sicurezza per la progettazione e per 
l’esecuzione dei lavori-aggiornamento (40 ore) 

mag 2013 – MAPEI, c/o sede MAPEI Milano 

� 2a Ed. Corso “Risanamento e consolidamento di strutture in muratura” (16 ore) 

dic 2013-feb 2014 – Comune di Genova, c/o Biblioteca Berio-Genova 

� Corso di formazione professionale per una progettazione inclusiva senza barriere 
architettoniche “Progettare per tutti” (24 ore) 

mag 2014-giu 2015 – Università degli Studi di Genova, c/o Comune di Genova 

� Corso di alta specializzazione in Prevenzione e Gestione delle emergenze in 
materia di sicurezza pubblica (58,5 ore) con superamento esame finale 

feb 2015 – MAPEI, c/o NH COLLECTION GENOVA MARINA, Genova 

� “Sistemi e soluzioni innovative per le impermeabilizzazioni di strutture” (4 ore) 

nov 2016 – MAGGIOLI Formazione, c/o Tower Genova Airport, Genova 

� Convegno RIGENERATOUR Sostenibilità, materiali, benessere e comfort per il 
futuro dell'edilizia (4 ore) 

mag 2017 – MAPEI, c/o Comune di Genova, Genova 

� Incontro tecnico formativo “Degrado, ripristino, protezione, impermeabilizzazione e 
rinforzo strutturale delle opere in cls” (4 ore)  

nov 2017 – Euroconference, c/o Novotel Genova, Genova 

� Corso di specializzazione “Progettazione e realizzazione di strutture interrate e 
soluzioni per le problematiche tipiche” (7 ore)  

nov 2017 – Euroconference, c/o Holiday Inn Genova, Genova 

� Corso di specializzazione “Il calcestruzzo armato può essere eterno?” (4 ore)  

 

 

 

 



 

P
a

g
in

a
5

 -
 0

2/
01

/1
8 

 
Il C.V. viene reso sottoforma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. Dichiaro altresì di 
essere informato, giusto art. 13 del D.Lgs. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 
nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

                                                                    FIRMA 
 

 

 

 

 

 

 

Conoscenze informatiche e linguistiche 

 

� Software utilizzati: Buona conoscenza dei sistemi OS Windows e OS Android, 
Pacchetto MS Office, Adobe, CAD (Autocad, Archicad, Draftsight), contabilità lavori 
(ACCA, Acle, ACRWin), calcolo strutturale (STS, Dolmen, Aztec), Adobe (PDF, 
Photoshop), suite Corel, e-mail (Outlook, Zimbra, Gmail), rete (IE, Chrome, Firefox) 

� Lingue straniere: Buon livello di Inglese scritto e parlato 

 Altre notizie e attitudini personali 

 
� Patenti possedute: A e B 

� Precisione, rispetto dei tempi di lavoro, responsabilità e gestione risorse umane 


